
4286 F. t. 1. om radiofrekvenser 

Til lovforslag nr. L 133. Skriftlig fremsættelse (6. februar 2009) 

Videnskabsministeren (Helge Sander): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om radi ofrelev ens er. 
(Lovforslag nr. L 133) 

Lovforslaget udmønter den politiske tillægsaf- 
tale af 20. juni 2007 om »Nye, overordnede prin- 
cipper for frekvensadministrationen i Dan- 
mark«. 

Lovforslaget indeholder en række ændringer i 
forhold til den gældende frekvenslov. Det drejer 
sig blandt andet om, at metoderne for tildeling af 
tilladelser revideres, at der gives markedet mu- 
lighed for i højere grad at beslutte, hvad radio- 
frekvenserne skal anvendes til, og at adgangen 
til at overdrage tilladelser udvides. Samtidig skal 
væsentlige samfundsmæssige hensyn varetages, 
og der skal fortsat ske en sikring af konkurren- 
cen. Anvendelse af de nye principper for fre- 
kvensadministrationen på radiofrekvenser afsat 
til radio- eller tv-formål vil kun ske efter aftale 
herom mellem videnskabsministeren og telefor- 
ligskredsen og kulturministeren og medieaftale- 
kredsen. 

Den politiske forankring af de overordnede 
frekvenspolitiske rammer foreslås sikret ved, at 
videnskabsministeren også fremover udsteder et 
frekvenspolitisk rammemandat. Rammemanda- 
tet udgør den overordnede politiske ramme for 
prioriteringen af radiofrekvenser og for den ge- 
nerelle frekvensadministration. 

Den politiske forankring foreslås dernæst sik- 
ret ved, at videnskabsministeren skal træffe be- 
slutninger på en række områder. Det gælder for 
eksempel ved valg af tildelingsmetode, hvor væ- 
sentlige samfundsmæssige hensyn skal vareta- 
ges i forbindelse med udstedelsen af tilladelser, 
og hvor efterspørgslen efter bestemte radiofre- 
kvenser er større end de frekvensressourcer, der 

er til rådighed. Endvidere skal videnskabsmini- 
steren træffe beslutning om, hvorvidt fre- 
kvensanvendelsen i et bestemt frekvensbånd 
skal liberaliseres, så tilladelser kan udstedes 
uden krav om anvendelse af en bestemt teknolo- 
gi eller udbud af en bestemt tjeneste. 

Tilladelser vil fortsat som udgangspunkt blive 
udstedt efter princippet om »først-til-mølle«. Er 
der tvivl om, hvorvidt der er frekvensknaphed, 
det vil sige, hvorvidt efterspørgslen er større end 
udbuddet af radiofrekvenser, gives IT- og Tele- 
styrelsen mulighed for at iværksætte en fremlys- 
ning af radiofrekvenserne. Ved en fremlysning 
opfordrer IT- og Telestyrelsen interesserede par- 
ter til at ansøge om tilladelse til at anvende be- 
stemte radiofrekvenser, hvorefter IT- og Tele- 
styrelsen ved fristens udløb objektivt kan kon- 
statere, om der foreligger frekvensknaphed. 

Hvor IT- og Telestyrelsen kan konstatere, at 
der er frekvensknaphed, og hvor der ikke er væ- 
sentlige samfundsmæssige hensyn, der skal va- 
retages, i forbindelse med udstedelsen af tilla- 
delser, foreslås det, at IT- og Telestyrelsen gives 
mulighed for at holde auktion. Dermed gøres ud- 
stedelsen af tilladelser hurtigere og smidigere. 

Det foreslås, at adgangen til at overdrage tilla- 
delser udvides. Det skal således ud over at over- 
drage hele tilladelser være muligt at overdrage 
eller tilbagelevere dele af en tilladelse. Overdra- 
gelser vil som udgangspunkt kunne ske uden IT- 
og Telestyrelsens forudgående godkendelse. For 
tilladelser udstedt på baggrund af videnskabsmi- 
nisterens beslutning om auktion eller udbud, 
foreslås det, at videnskabsministeren kan fast- 
sætte regler om forudgående godkendelse af 
overdragelse. Det skyldes, at der i disse tilfælde 
skal varetages væsentlige samfundsmæssige 
hensyn. 

For at forhindre konkurrenceskadelig koncen- 
tration på markedet og hamstring af frekvensres- 


